
У Т В Е Р Ж Д А Ю : 

приказом Министерства 
природных ресурсов, 
л е с н о го  х о зя й с т в а  и экол оги и  
Пермского края
от /£. //. 2017 №  СЭД-30-01-02 - /7 ^ /J

Акт
лесопатологического обследования № /V 7

лесных насаждений Косинского лесничества (лесопарка) 

__________________________Пермского края_________________________ (субъект Российской Федерации)

Способ лесопатологического обследования: 1. Визуальный

2. И не гру ментал ьн ы и

Место проведения

Участковое
лесничество

Урочище
(дача)

Квартал
(кварталы)

Выдел (выделы) Площадь, га

Чазевское (бывшее Чазевское) ОZJ>:> 7 17,4

Лесопатологическое обследование проведено на общей площади 17,4 га.



1. Визуальное лесопатологическое обследование.*

1.1. На площади 17,4 га фактическая таксационная характеристика лесного насаждения 

соответствует таксационному описанию. Причины несоответствия

Список участков с выявленными несоответствиями приведен в приложении I к настоящему Акту.

1.2. Лесные насаждения с нарушенной и утраченной устойчивостью выявлены на площади га:

Наземное [* j  Дистанционное

Участковое
лесничество

Урочище (дача)
Площадь, га

Причина ослабления 
(гибели)

с нарушенной 
устойчивостью

с утраченной 
устойчивостью

Чазевское (бывшее
Чазевское)

Состояние обследованных лесных насаждений приведено в приложениях 1.1 - 1.4 к Акту в зависимости 
от метода проведения ЛПО.

1.3. В обследованных лесных участках прогназируется:

Прогноз Площадь, га
Ослабление лесных насаждений
Усыхание лесных насаждений различной степени
Развитие очагов вредных организмов

1.4. Обнаружено загрязнение лесного участка отходами и выбросами: промышленными

бытовыми
□□

Вид загрязнения Размеры загрязнения
Объём, кбм Площадь 

загрязнения, гадлина, м ширина, м высота, м

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Оценка текущего санитарного и лесопатологического состояния лесных насаждений, назначенные 
профилактические мероприятия по защите лесов, агитационные мероприятия:

Санитарное и лесопатологическое состояние насаждения удовлетворительное. На лесном участке количество поврежденных  
деревьев находится в пределах текущ его отпада. Проведения санитарно-оздоровительны х мероприятий не требуется. В целях 
предотвращ ения развития негативных процессов в обследуем ом  насаждении рекомендуется организовать проведения 
надзора за динамикой санитарного состояния._______

Должность Индивидуальный предприниматель

Ф.И.О. Варганова Е.Б.__________________________  Подпись

Дата проведения обследований 3 октября 2017 г. Телефон 8(901) 95416  81

* Разде включается в акт, в случае проведения лесопатологического обследования визуальным способом .



Приложение 1.1. 
к акту лесопатологического обследования

С убъ ек т  Р осси й ск ой  Ф ед ер ац и и  П ерм ский край 

У ч астк ов ое  л есн и ч ест в о  Ч азевское_______________

Результаты проведения лесопатологического обследования лесных насаждений за _  о ктябрь

К оси н ск о е

2017 г.
(месяц)

17.4

3 5С cj
_Е5 15

Таксационная характеристика 
лесного насаждения

Ос

Ос

10
140

140

100
90

80

80

50
50

21

18

18

16

15

12
28

26

28

20

20

16

14

1-:ч
14

0.7
15

230

. Л есн и ч еств о  (л есоп ар к )  

. У р о ч и щ е (лесн ая дача) (б ы в ш ее  Ч азевское)

102
37
56
44

Распределение деревьев по категориям состояния. % от запаса

18

13%
2 9 %

9 %

13%

19

4 2 %

4 5 %

5 4 %

51%

20

20%

18%
2 4 %

21
17%
3 %

17%
7 %

1%

2%

26 27 28 29

■=;

3 %

3 %

5 %

31 32

11ачначенные 
мероприятия

П оказатели, не со о тв ет ст в у ю щ и е  так сац и он н ом у о п и са н и ю , отм еч аю тся  «*» .

И сп ол н и тел ь  р абот  по п р о в ед ен и ю  л есо п а то л о ги ч еск о го  обсл едов ан и я :

Д о л ж н о ст ь  И н д и в и ду ал ь н ы й п ред п р и н и м ател ь ___________________________

Ф .И .О . В арганова Е.Б.______________ _______________________  П од п и сь  ------------

Д ата составления док ум ен та  3 октября 2 0 17 г. Телефон _____8 ( К )  1) 95 4  16 81



863
Приложение 2

Т а к с а ц и о н н о е п и с а н и е

цдяевское уч.лес-во (бывш.Чазевское) Косинское лесничество чазевское уч.л Квартал: 233

:Н в: Пло- 
:о ы:щадь, 
:м д:
: е е : га 
: Р л:
: а:

Состав,
подрост,
подлесок,
почва,
рельеф,
особенности
выдела

3 2,9 лэп

4 11, 4 6С1Е2Б10С

подрост: 10Е

5 4,2 5Е1П2С2Б

подрост: 8Е2П

6 35,2 ЗС1Е4Б20С

подрост: 10Е

6 2Е1П1Б10С2Е1П1Б 
Ю С

_____----- --- --- ---------
Э л : В : Д : К Г :

: Я:л е : о : В : и : л р :
: Р :е с : з : ы : а : :
:У*м а : Р : с : м : в в :
: с:е : а : о : е : о о :
: - ;н : с : т : т :з з :
: н:т : т : а : р :р р :

----------

протяженность 0,5 км чистая

1 С 60 17 16 3 2
17 Е 60 16 16

Б 50 16- 14
ОС 40 15 14

(20) 1,5 м, 2,5 тыс.шт/га

1 Е 130 19 26 7 4
19 П 130 19 24

С 140 20 28
Б 100 18 24

(20) 1,5 м, \2,0 'гыс.шт/га

1 С 50 15 14 3 2
16 Е 50 14 14

Б 40 17 16
ОС 30 15 14

(20) 1,0 м, 2,5 тыс.шт/га

: Тип 
: леса

: тип 
:лесор.: 
:услов.

:Запас сырораст. :К 
:леса,мЗ :л

: На : :В т.ч:о
: :Общий: по :в
: га : на :сост.:а
: :выдел:пород:р

Запас на выделе, м3

: Сухо 
: стоя

:Един:Захламлен.
:дер.:-------

Ре-:ест. :
дин:воз.:Общий:Лик- 

: :вида

Хозяйственные
распоряжения

СЗМ
В2

ЕОХВ
В4

1,0 270 3078 1847
308

1 
1

615 2 
308 2

230 966 483
97
193
193

0 17 1 Е 140 22 28
19 П 140 22 26

Б 100 21 26
ОС 90 22 28
Е 80 18 20
П 80 18 20
Б 50 16 16
ОС 50 15 14

7 4

СЧ
вз

ЕЧ
ВЗ

1,0 250 8800

230 4048

2640 1
880 1
3520 2
1760 2

809
405
405
405
809
405
405
405

29,0 лесные культуры 
4Е4Б20С+П 1 Е 

4 Б
ОС

единичные деревья 
10Е

13 2 2 1 1 4 ЕЧ
15 6 4 ВЗ
15 5 4

80 17 18

1,0 55 1595

20

638
638
319

культуры-86 г. состояние неудовлетворительное отсутствие лесовод.ухода

42

264

580

Прорежив.1 оч. 
30%

Рубка сохр.пдр 
Проч.виды сод.

Прорежив.1 оч. 
30%

Рубка сохр.пдр 
Естеств.заращ.

Прочистка 1оч. 
35 V


